Ayant donc tenu conseil, ils sortirent de la ville de Libye, qu'on appelle Burgidalla, et ils montèrent sur le navire, et ils se rendirent à Jérusalem, et ils attaquèrent le royaume des Juifs, et ils commencèrent à le détruire. Les rois des Juifs ayant appris les ravages qu'ils exerçaient, furent saisis d'une grande frayeur et se troublèrent extrêmement. Alors Archilaüs se troubla dans ses discours et dit à son fils : « Mon fils, reçois mon royaume et dirige-le, et prends conseil

avec les autres rois qui sont dans la terre de Juda, afin que vous puissiez échapper à nos ennemis. » Et lorsqu'il eut parlé ainsi, il tira son épée et se pencha dessus, et il enfonça dans sa poitrine ce fer très-aigu, et il mourut. Son fils se joignit aux autres rois qui étaient sous lui, et ils tinrent conseil entre eux, et ils se rendirent à Jérusalem avec les chefs de ceux qui étaient dans leur conseil, et ils y restèrent sept ans. Mais Titus et Vespasien prirent le parti de bloquer leur ville, et ils le firent. Les sept ans s'étant écoulés, la famine devint extrême, et, faute de pain, les assiégés commencèrent à manger la terre. Alors tous les soldats qui servaient sous ces quatre rois tinrent conseil entre eux et dirent : « Est-ce que nous devons mourir ? Qu'est-ce que Dieu fera pour nous, et que nous importe la vie, puisque les Romains sont venus prendre notre pays et détruire notre nation ? Il vaut mieux que nous nous tuions les uns les autres, plutôt que si les Romains pouvaient dire qu'ils nous ont tués et qu'ils ont remporté la victoire sur nous. » Et ils tirèrent leurs épées et ils se frappèrent, et douze mille hommes d'entre eux moururent. Et tous les cadavres de ces morts mirent une grande infection dans la ville. Et leurs rois furent saisis d'une frayeur extrême jusqu'à la mort, et ils ne pouvaient soutenir la puanteur de ces cadavres, ni les ensevelir, ni les faire jeter hors de la ville. Et ils dirent entre eux : « Que ferons-nous ? Nous avons livré le Christ à la mort, et nous sommes nous-mêmes livrés à la mort. Abaissons nos têtes et livrons aux Romains les clefs de la ville, car Dieu nous a déjà livrés à la mort. » Et aussitôt ils montèrent sur les murs de la ville, et ils crièrent à voix haute, disant à Titus et à Vespasien : « Recevez les clefs de la ville ; elles vous sont données par le Messie qui a le nom de Christ. »

Alors ils se livrèrent dans les mains de Titus et de Vespasien, et ils leur dirent : « Jugez-nous, car nous devons mourir, puisque nous avons jugé le Christ, et puisqu'il a été livré sans motif. » Titus et Vespasien les prirent, et ils en lapidèrent une partie, et ils mirent d'autres en croix, la tête en bas et les pieds en haut, et ils les frappèrent de lances ; ils en firent vendre d'autres comme captifs, et ils se partagèrent les autres en faisant quatre parts, comme ils avaient fait des vêtements d'un Seigneur. Et Titus et Vespasien dirent : « Ils ont vendu le Christ pour trente pièces d'argent, et nous vendrons trente d'entre eux pour un denier. » et ils firent ainsi. Et ensuite ils prirent Jérusalem et toutes les terres de la Judée.

Alors ils firent la recherche de la face ou du visage du Christ, cherchant à la trouver. Et ils trouvèrent une femme du nom de Véronique qui l'avait. Alors ils prirent Pilate et le mirent en prison, chargeant quatre troupes de onze soldats chacune, de le garder en veillant à la porte de la prison. Et aussitôt ils expédièrent des envoyés à Tibère, empereur de la ville de Rome, lui de-

mandant de leur envoyer Vélosianus. Et Tibère lui dit : « Prends tout ce qui t'est nécessaire sur la mer, et descends vers la Judée, et cherche un des disciples de celui qu'on appelait le Christ et le Seigneur, afin qu'il vienne vers moi et qu'au nom de son Dieu il me guérisse de la lèpre et des infirmités qui m'affligent chaque jour de plus en plus, et de mes plaies qui me tourmentent fort. Et mène contre les rois des Juifs qui sont soumis à mon empire toutes les forces et de terribles machines de guerre, et condamne-les à mort, parce qu'ils ont tué Jésus-Christ, Notre-Seigneur. Et si tu trouves un homme qui puisse me guérir de mes infirmités, je croirai au Christ, Fils de Dieu, et je me ferai baptiser en son nom. » Et Vélosianus dit : « Seigneur empereur, si je trouve un tel homme qui puisse nous aider et nous délivrer, quelle récompense lui promettrai-je ? » Et Tibère dit : « Je lui remettrai sans faute la moitié de mon empire, et il l'aura dans ses mains. »

Alors Velosianus se mit aussitôt en route, et il monta sur un navire, et il fit mettre à la voile, et il traversa la mer en naviguant. Il resta sur mer un an et sept jours après lesquels il arriva à Jérusalem. Et il ordonna aussitôt à quelques-uns des Juifs de venir lui rendre hommage, et il se mit à s'informer avec soin des actions qu'avaient faites Jésus-Christ. Et Joseph, de la ville d'Arimate, et Nicodème se réunirent ensemble. Nicodème dit : « Je l'ai vu et je sais qu'il est vraiment le Sauveur du monde. » Et Joseph dit : « Et moi, je l'ai descendu de la croix, et je l'ai posé dans un sépulcre nouveau qui avait été taillé dans le roc, et les Juifs me tinrent renfermé le jour de Pâques jusqu'au soir, et tandis que j'étais en prison, la maison fut soutenue par les quatre coins, et je vis le Seigneur Jésus-Christ tout resplendissant d'une clarté comme celle des éclairs. Et, saisi de frayeur, je tombai par terre. Et il me dit : « Regarde-moi, je suis Jésus, dont tu as enseveli le corps dans son tombeau. » Et je lui dis : « Montre-moi le sépulcre où je t'ai posé. » Et Jésus prenant ma main dans sa main droite, me conduisit au lieu où je l'avais déposé. »